
              Kur jemi ne regjimin e shitjes ( ne ekran eshte afishuar 0.00 ) po te shtypet per dy sek butonin [0] ne ekran 

afishohen opsioni i pare i regjimit te shitjes : 

        ZGJITH 

1)Fature                           

Opsionet jane : 1)Fature ( shenimi ne  fature i te  dhenave te subjektit ),2) Note debiti 3) Note kredi 

 4) Note korigjues,5) Fature vete faturimi,6) Fature auto ngarkese,7) Fature borxh  keq,8) Fature 

Shoqeruese.9) GJENDJA E ARKES.10) Kerko artikujt. 11) Verifikimi IIC  

Me ndihmen e  butonave  zgjidhet  opsioni  dhe shtypet butoni [TOTAL]  

Verfikimi  IIC 

-Shtypet butoni  per kycjen e kases. Ne ekran  afishohet  menuja kryesore   

- Shtypet butonin  3  ose me ndihmen e  butonave  zgjedhim regjimin e Verifikimi 

ISC dhe  shtypet   butonin  [TOTAL]. 

Kasa afishon dt. dhe oren aktuale (p.sh.04/06/21  14:09:27) vendosim dt oren kur eshte prere fatura te ciles duam ti 

verifikojme ISC dhe shtypet [TOTAL] kasa kerkon nr e fature. Vendosim nr e fatures  XXXX dhe shtypet butoni 
[TOTAL] . 

Kasa afishon :  

          SHENIM 

   (C)-JO/ (TL)-PO                        

 

Shtypet butoni [C] kasa afishon: 

 

Shuma 

  0- 

Vendosim: Shumen e totalit te fatures ( p.sh 60 ) dhe shtypet butoni [TOTAL ].Kasa afishon kodin ISC (IIC) qe 

duhet te jete i njejte me ate te fatures origjinale. 

 

TE PERGJITHSHME 

Avancimi i letres behet: duke shtypur butonin     dhe 
C

 vetem ne regjimin e shitjes.  
Kur mbaron letra apo kemi probleme ne vendosjen e saj ne ekran afishohet:  

                                     NUK KA LETER 

                                SHTYP BUTONIN ( C)  
Mbasi vendosim letren ne rregull shtypet butonat  [C] 

 N.q.s. ne kase afishohet ndonje mesazh gabimi, per ta korigjuar ne shumicen e rasteve shtypet  butonin [ C ] 

 

RREGULLIMI I ORES 

  

Shtypet   per tu kthyer ne <MENU KRYESORE> 

Shtypet  [ 4 ][ 3 ] [ 0 ] [ TOTAL][ 6 ]  Ne ekrann shfaqet dt/mm/ vvvv  hh: mm  
Vendoset dt.ora e sakte dhe  shtypet [TOTAL] kasa afishon dt.dhe.oren  e re dhe kerkon konfirmim me [TOTAL] 
ose anullim me [C] ne se eshte vendosur gabim.Dt.ora nuk mund te vendoset  me perpara se dt.ora kuponit te 

fundit. 

Per te dale nga ky regjim shtypim butonin  deri sa te dali  <MENU KRYESORE> 
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  KASA FISKALE   DP25-4 MANUAL PER OPERATORIN 

 

KYCJA E KASES:- Shtypim butoni  per kycjen e kases, ne ekran afishohet 

< MENU KRYESORE>. 

  - CKYCJA E KASES Kasa fiket duke shtypur butonin [ 0 ] kur  jemi ne regjimin <MENU 

KRYESORE>  

Kalimi  nga çdo regjim ne regjimin <MENU KRYESORE> behet duke shtypur butonin 

 
REGJIMI I  SHITJES (R) 

Duke qene ne regjimin <MENU KRYESORE>  

-Shtypet butonin  ose me ndihmen e  butonave  zgjedhim 

regjimin e shitjes (Regjistrim ) dhe  shtypim   butonin  [TOTAL].  

Shtypim passwordin ( fjalekalimin )1- 30 ( i paraprogramuar nga fabrika) dhe butonin 

[TOTAL]  Ne kase kemi dy raste.  

1- Kasa kerkon raportimin e arkes kur ndizet ne fillim te dites ( duke afishuar ne ekran – 

GATI DEPOZITA FILLESTARE ,ne ekran afishohet dhe vleren e saj ) Shtypet butoni 

[TOTAL] .Mbas printimit te fatures  < DEPOZITA E PARAVE FILLESTARE >, ne 

afishohet  ” 0.00 ”  >  

  2-Kur DEPOZITA FILLESTARE eshte raportuar ne ekran  afishohet  ” 0.00 ”   

Shitja ( me cmime te liberalizuara )realizohet si me poshte 

1-Per artikujt me kod 1deri ne 8  

a.Shtypet [SASI ] [X]  [ CMIMI ]  

b.Shtypet butoni [DP1] per kodin 1, ---,[ DP4] per4,  [DP1] per 5--,   [DP4] per 8     
2-Per artikujt nga  7 deri ne 100000 ne se jane programuar veprohet: 

 Shtypet: [SASI ] [X] [ Cmimi ] [ PRC ]  [ Kodi i artikullit ] [ PLU ] 

Ne te njejten menyre veprohet per shitjen e dyte, te trete etj 
  3-.Ne fund shtypet butoni [[TOTAL]] dhe printohet kuponi. 

Shitja  me cmime te paraprogramuara 

[ SASI ] [ X ][ Kodi i artikullit ] [ PLU ] 

 veprimi i shitjes eshte njesoj si me siper vetem se nuk shtypet [CMIMI] dhe butoni [PRC] 

KOPJO E FATURES ( mbasi kemi bere shitjen dhe kemi mbyllur kuponin)  

[ TOTAL ] – Kopje e kuponit  te fundit te leshuar  Vetem nje kopjo e fatures  mund te behet dhe 
ajo eshte jo tatimore  

Shenim : Kopjo fatures mund te behet vetem ne rastet kur eshte programuar lejimi i berjes se 

kopjos  

KORIGJIMET 

1-[ C ] – Korigjon cmimin, sasin e vendosur gabim 

2 -[VD] – Korigjon vetem  shitjen e fundit ( e fshin ). 

3 - --Shtypja e ketyre butonave  ben qe te anullohen  (fshihen )shitja e ndermjeteme  

ose gjith kuponit. Me shtypjen e ketyre butonave ne ekran afishohet tre mundesi zgjedhjeje.   

 Duke shtypur butonin    behet zgjedhja e anullimit te shitjse sipas  kodit te artikullit te  

zgjedhur( vendoset kodi [TOTAL] , cmimi [TOTAL] , sasija e artikullit qe anulolhet [TOTAL]   

Duke shtypur butonin    behet zgjedhja e anullimit te shitjse sipas barkodit te zgjedhur 

Duke shtypur butonin  behet zgjedhja-  anullimi i gjith kuponit ,  kasa kerkon konfirmim  

shtypet [TOTAL ] per te bere anullimin e gjith kuponit, ose shtypet [ C ] per anullimin e veprimit.    

Korigjimi nuk mund te behet n.q.s. parametrat e shitjes nuk jane te njejta me shitjen  qe do te 
korigjojme 

Korigjimet e  shitjes (2,3.) behen para se te shtypet butoni [ TOTAL ] qe mbyll kuponin  

  dhe     dhe   

  dhe   



Butoni [ STL ] afishon shumen ndermjetese (shitjet e bera pa u mbyllur kuponi ) 

www.ivaelektronik.com , info@ivaelektronik.com 

Ne se bejme shitjen  pa shtypur butonin [TOTAL] dhe shtypet ne fillim butoni  ,leshohet pastaj butoni 

PY

 ne ekran afishohen tipet e pagesave  te cilat jane  

                     t 

1 FAKTORIMI 

2 KOMPENSIMI 

3 TRANSFERIMI 

4 WAIVER 

5 KIND 

6 TJETER 

Me ndihmen e butonave zgjedhim tipin e pageses dhe shtypet butoni [TOTAL ] per te 

perfunduar faturen me tipin e pageses se zgjedur                   

                        RAPORTET FINACIARE  X 

Raort ditor: Kur  jemi ne regjimin <MENU KRYESORE> per te bere raportin ditor X shtyp butonat 

[ 2 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL] [ TOTAL] ose [ 2 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL][ 1 ] 

 

Raport: Raport periodik nga data ne date : 

 [ 2 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL] [ 3 ] ][ 1 ] [ Nga;ddmmvvvvhhmm] [TOTAL ] [ Deri: DDMMVVVV HHMM] 

[TOTAL ]  [TOTAL] = Raport I shkurter 

   [ C ] = Raport I detajuar 

 

Raport :Raport periodik sipas artikujve nga data ne date dhe sipas kodit te artikullit: 

[ 2 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL] [ 3 ] [ 3 ] [ Nga;ddmmvvvvhhmm] [TOTAL ] [ Deri: DDMMVVVV HHMM] 

[TOTAL ] [ 1 ] [Nga: (kodi I artikullit) ] [TOTAL][Deri : (kodi I artikullit) ] [TOTAL ] [ 0 ] 

 

Per te dale nga ky regjim shtypim butonin  deri sa te dali  <MENU KRYESORE> 

RAPORTET nga  Qarku i Shiritit te Kontrollit  Elektronik. 

Nga regjimi<MENU KRYESORE>  duke shtypur butonin [ 9 ] ose me ndihmen e butonave 

 zgjedhim rregjimin 9 <Raporte qshke >  dhe  shtypim   butonin  [TOTAL]. Shtypet 

passwordi [30 ] dhe butoni  [TOTAL ]  dhe ne ekran shfaqen opsionet e raporteve te qshke 

.  Kur  jemi ne regjimin <MENU KRYESORE> Nese  shtypen  butonat perkates, kasa printon, nje nga raportet e 
qshke, si me poshte: 

-Printimi :  

[ 9 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL]  [ 1] 

 1 –Te gjitha fletet ( 1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

2- Fature e thjeshte( 1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

3 –Fatura tatimore ( 1-Numrit, 2-Date /Ore. ) 

4 –Fature Borxh i keq  (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

5 –Note korrigjuese ( 1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

6- Fature Auto ngarkese (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 
7-Fature Vete-Faturimi (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

8-Storno (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

9-Fature Shoqeruese (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 
10-Cash in-out (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

11-Jo fiskale (1-Numrit, 2-Date /Ore.) 

12-Te gjitha (1-Numrit, 2-Date /Ore.)     

   

Shenim: Per te gjitha opsionet periudha mund te zgjidhet sipas: 

   -Numrit – Te dokumentave nga nr. deri te nr.,  

  - Date/ore.- Nga ddmmvvvv hhmm-deri ne DDMMVVVV HHMM 

Verifikimi ( verifikohet saktesia e kuponave per saktesin e regjistrimit te tyre) 

 [ 9 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL] [ 2 ] 

Historiku i qshke     

[ 9 ] [ 3 ] [ 0 ] [TOTAL] [3 ] -  Printohet informacioni per QSHKE : Seriali, Nr.qshke ne 

kase, QSHKE ) , ,Kapaciteti, Kapaciteti i lire, Kapaciteti I perdorur  

 
TESTET- 

Hyrja ne regjimin e testit nga < MENU KRYESORE > behet duke shypur butonin  ose me 

ndihmen e  butonave  zgjidhet  regjimi TEST dhe shtypet butoni 

[TOTAL]  

-Me ndihmen e  butonave  zgjidhet  opsioni i  TEST qe duam dhe shtypet 

butoni [TOTAL]  ose shtypet direk nr  I opsionit 

 

Nr testit Pershkrimi i testit 

1 Printer 

2 Ekranet 

3 Tastjera  

4 Memorja Ram 

5 Memorja FLASH 

6 Ora 

7 Portat COM 

8 Testi GPRS 

9 Tensioni 

10 Testi i plote-Printon  parameterat e identifikimit te KASES dhe  Check 

sum  i  Firmware.  

11 Test ciklik - te gjitha testet nga 1 ÷ 6,10  

12 Moduli kripto 

13 WLAN  

14 Check for update 

 

TESTI I BATERIVE     [ 8 ] [ 9 ]  KASA AFISHON  
                     Kryesore 7.955V 

                     Bat.4.201V 

TESTI I GPRS                  [ 8 ] [ 8 ]  

 

VEPRIME ME ARKEN 

Ne ekran kemi te afishuar 0.00 (jemi ne regjim shitje) shtypet:   

Shto lek ne arke : vendoset shuma qe do shtohet   [%+]  

Terhiq lek nga arka : vendoset shuma qe do terhiqet  [%-]  
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  dhe   
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